Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Pedagogická fakulta

Katedra tělesné výchovy a sportu

Bakalářská

Historie tělesné výchovy a sportu v Písku
od roku 1968 do současnosti

Vypracoval: David Chytrý

Vedoucí práce: Doc. PaeDr. Jan Štumbauer, CSc.

České Budějovice, 2021

University of South Bohemia in České Budějovice

Faculty of Education

Department of Sports Studies

Bachelor

The History of Physical Education and Sport
in Písek from 1968 until now

Author: David Chytrý

Supervisor: Doc. PaeDr. Jan Štumbauer, CSc.

České Budějovice, 2021

Bibliografická identifikace

Název kvalifikační práce: Historie tělesné výchovy a sportu v Písku od roku 1968 do

současnosti

Jméno a příjmení autora: David Chytrý

Studijní obor: BTV - 1

Pracoviště: Katedra tělesné výchovy a sportu PF JU

Vedoucí kvalifikační práce: Doc. PaeDr. Jan Štumbauer, CSc.

Rok obhajoby kvalifikační práce: 2021

Abstrakt:

Bakalářská práce pojednává o historii tělesné výchovy a sportu v Písku od roku 1968 do

současnosti. Práce je rozdělena na dvě hlavní části. První nastiňuje historii píseckého

Sokola a různých forem organizované tělesné výchovy a ve druhé části je zpracována

historie jednotlivých sportovních odvětví. Zabývá se především tělovýchovnou

jednotou Sokol a Spartak, Vojenskou tělovýchovnou jednotou Písek a tělovýchovnou

jednotou Jiskra. Některé další sportovní organizace vznikly nezávisle na těchto

jednotách. V práci jsou zařazeny podle jejich důležitosti vzhledem k vývoji sportovního

dění v Písku. Pozornost je výrazně zaměřena na historii nejúspěšnějších oddílů fotbalu,

házené, ledního hokeje, tenisu a basketbalu. Práce je výsledkem zpracování rozhovorů

s pamětníky, novinových článků, kronik města Písek, kronik hokejových oddílů a další

literatury.

Klíčová slova: kanoistika, házená, fotbal, výsledky, úspěchy, jednota

Bibliographical identification

Title of the graduation thesis: The History of Physical Education and Sport in Písek

from 1968 until now

Author’s first name and surname: David Chytrý

Field of study: BTV - 1

Department: Department of Sports studies

Supervisor: Doc. PaeDr. Jan Štumbauer, CSc.

The year of presentation: 2021

Abstract:

The bachelor thesis deals with a history Physical Education and Sports in Písek from

1968 to present. The thesis is divided into two main parts. The first part focuses on

history of Sokol Písek and other forms of organized Physical Education. The second

part deals with the history of particular sports section. The main focus is on

tělovýchovná jednota Sokol, tělovýchovná jednota Spartak, Vojenská tělovýchovná

jednota and tělovýchovná jednota Jiskra. Some other sports organizations were

established independently on organizations mentioned before. These organizations

are included in the thesis according to the importance of the development of Sports

events. The thesis mainly focuses on the history of the most successful of sports club,

such as football, ice hockey, tennis and basketball. The Thesis the result of elaboration

of interviews with contemporary witnesses, newspaper articles, chronicles of the town

of Písek, chronicles of ice hockey clubs and other printed literature.

Keywords: Canoeing, Handball, Football, Results, Successes, Unity

Prohlášení

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci jsem vypracoval/a samostatně pouze

s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění

souhlasím se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě

archivovaných fakultou elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze

STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích

internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému

textu této bakalářské. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly

v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky

školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce.

Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé bakalářské práce s databází kvalifikačních

prací Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací

a systémem na odhalování plagiátů.

Datum.

Podpis studenta

Poděkování

Děkuji panu PhDr. Jiřímu Práškovi, Mgr. Miroslavu Janovskému a Jaroslavu

Zíbovi za poskytnutí materiálu a zapůjčení potřebné literatury. Dále děkuji všem

ostatním pamětníkům, kteří mi při osobních schůzkách poskytli nesmírně důležité

informace. Dále také děkuji vedoucímu mé bakalářské práce panu doc. PaeDr. Janu

Štumbauerovi, CSc.

Obsah
1 Úvod.................................................................................................................. 6

2 Metodologie ...................................................................................................... 7

2.1 Cíl, úkoly, předmět práce ................................................................................... 7

2.1.1 Cíl práce ...................................................................................................... 7

2.1.2 Úkoly práce ................................................................................................. 7

2.1.3 Předmět práce ............................................................................................ 7

2.2 Metody práce ..................................................................................................... 7

2.3 Rozbor pramenů a literatury .............................................................................. 8

3 Historie tělesné výchovy a sportu od roku 1968 do současnosti ........................ 10

3.1 Nástin historie města Písek .............................................................................. 10

3.2 Nástin historie píseckého Sokola ..................................................................... 13

3.2.1 Historie Sokola a různých forem organizované tělesné výchovy ............. 14

3.3 Historie jednotlivých sportovních odvětví v písku od roku 1968 do současnosti
.......................................................................................................................... 18

3.3.1 Fotbal ........................................................................................................ 18

3.3.2 Hokej ......................................................................................................... 31

3.3.3 Házená ...................................................................................................... 39

3.3.4 Tenis .......................................................................................................... 46

3.3.5 Basketbal ................................................................................................... 51

3.3.6 Volejbal ..................................................................................................... 55

3.3.7 Florbal ....................................................................................................... 57

3.3.8 Frisbee ....................................................................................................... 58

3.3.9 Kanoistika .................................................................................................. 59

3.3.10 Cyklistika ................................................................................................... 63

3.3.11 Lyžování..................................................................................................... 65

3.3.12 Horolezectví .............................................................................................. 68

3.3.13 Turistika..................................................................................................... 69

3.3.14 Atletika ...................................................................................................... 71

3.3.15 Plavání ....................................................................................................... 73

3.3.16 Sportovní gymnastika, aerobik ................................................................. 75

3.3.17 Úpolové sporty .......................................................................................... 77

3.3.18 Šerm .......................................................................................................... 80

3.3.19 Kulturistika ................................................................................................ 82

3.3.20 Šachy ......................................................................................................... 84

3.3.21 Stolní tenis ................................................................................................ 86

3.3.22 Kuželky ...................................................................................................... 88

3.3.23 Oddíl jezdectví .......................................................................................... 89

4 Závěr ............................................................................................................... 91

Prameny a literatura .............................................................................................. 92

Použité zkratky ...................................................................................................... 94

6

1 Úvod
Bakalářská práce na téma „Historie tělesné výchovy a sportu v Písku od

roku 1968 do současnosti“ tematicky navazuje na knihu od Otakara Peroutky 100 let

tělesné výchovy v okrese Písek. Tato monografie popisovala historický vývoj

jednotlivých sportovních oddílů a Sokola v Písku od jejich počátků do roku

1968. Sportovní kluby a tělovýchovné jednoty nově vznikaly hlavně po sametové

revoluci v roce 1989. Díky politickému uvolňování se sport mohl rozvíjet především na

profesionální úrovni. Většinu informací jsem čerpal z archivu písecké knihovny,

konkrétně z archivu týdeníku Písecké postřehy. Písecké postřehy zaznamenávají

veškeré sportovní úspěchy a výsledky sportovních oddílů na Písecku. Jejich

šéfredaktorem je v současné době Petr Eliáš. Jako sportovní redaktor zde úřaduje

Václav Kozma a s dokumentací dění ohledně píseckého sportu mu pomáhají pánové

Ing. Karel Kratochvíle, Jiří Škrle a František Bořánek.

Téma bakalářské práce jsem si vybral, neboť je mi velmi blízké. Dotýká se mého

rodného města a mých zájmových aktivit. Největší pozornost je věnována fotbalu,

hokeji a házené, jelikož jsem všechny tyto sportovní organizace osobně navštěvoval

a byl určitou dobu jejich součástí. Největší část své sportovní kariéry jsem prožil ve


[…]


závodů CSI a CSIO. V následujících dekádách vlastnil oddíl až 17 závodních koní. Jako

závodníci se zde zapsali bratři Maškové, Jaroslav Vácha s valachem Charlestonem,

Michal Kučera Ladislav Chmelař a Tomáš Navrátil. Poslední tři jmenovaní závodili

s hřebcem Bentley Kletečkou.

Zemský hřebčinec v Písku byl dne 1. 7. 2010 označen jako Národní kulturní

památka. Novým ředitelem byl v roce 2006 zvolen Ing. Jan Pellar. Na jeho místo

nastoupil v roce 2012 Ing. Karel Kratochvíle, který je ředitelem zemského hřebčince

dodnes. V jezdeckých tabulkách se od roku 2013 objevuje jméno Ing. Jakub Říha, který

se v roce 2019 účastnil mezinárodních závodů GrandPrix v Olomouci, kde se umístil na

5. místě, což znamenalo nejlepší umístění z českých závodníků. V současné době se

v písecké stáji nejvíce skloňuje jméno Warness. Jedná se o hřebce s registračním číslem

1942, který je původem z Holandska a nyní je připravován na následující letní

olympijské hry v Tokiu. Jeho žokejem je Kamil Papoušek ze Srnína. V Olomouci na něm

závodil také Ing. Jakub Říha a v roce 2016 se na MS mladých koní v Lanackenu v Belgii

společně umístili na 9. místě z celkových 400 účastníků.161

Obrázek 84. Na fotografii vlevo pohled na zemský hřebčinec z ptačí perspektivy v roce 2018, vpravo
nadějný hřebec Warness v roce 2019. Soukromý archiv Ing. Karla Kratochvíleho.

161 Z pamětí Ing. Karla Kratochvíleho.
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4 Závěr
Práce se zabývá historií tělesné výchovy a sportu v Písku. Volně navazuje na

literární monografii 100 let tělesné výchovy v okrese Písek od Otakara Peroutky a při

jejím zpracování jsem se snažil pokračovat v autorově myšlence. Literárních zdrojů

neexistuje mnoho a musel jsem se soustředit především na novinová periodika.

Nejčastěji jsem kombinoval informace získané z městských kronik, novinových článků

a rozhovorů s pamětníky.

Historie vzniku většiny jednotlivých sportovních odvětví je datována do

poloviny dvacátého století. Důsledkem první světové války byla jejich činnost značně

omezena. Tělovýchovné jednoty Sokol, Jitex, Spartak, Jiskra, Dukla aj. byly následně

ovlivněny také druhou světovou válkou a po této strašné události postupně docházelo

k rozvoji sportu v Písku i na profesionální úrovni. Tomu značně dopomohla finanční

podpora ze strany textilního výrobního družstva Jitex, které bylo ve své době hlavním

sponzorem většiny sportovních oddílů. Nejvýraznější stopu v píseckém sportu beze

sporu zanechaly tělovýchovné jednoty Dukla, Spartak, Jitex a Sokol, které svoji úlohu

při výchově mladých sportovců plní dodnes. Při Sokole v současné době působí většina

píseckých sportovních oddílů. Patří mezi ně například oddíl volejbalu, házené,

basketbalu, atletiky a další. Kromě Sokola zanikla většina tělovýchovných jednot

počátkem devadesátých let dvacátého století a jejich oddíly se buď osamostatnily,

nebo přešly pod záštitu Sokola.

Další ránu přinesly občanům Písku ničivé povodně v roce 2002, které zanechaly

stopy také v píseckém sportu. Kvůli této katastrofě byla následně většina sportovních

organizací nucena modernizovat svá sportovní zázemí a areály, které byly povodněmi

do značné míry zasaženy. Některé sportovní areály byly velkou vodou doslova

zdevastovány a dnes na místě původních staveb stojí například hotel Otava Arena

u fotbalového hřiště nebo moderní víceúčelové Sportcentrum Písek na místě

tenisových kurtů.

Cílem práce bylo co nejpodrobněji zpracovat dostupné množství informací

týkajících se historie tělesné výchovy a sportu v Písku od roku 1968 až do současnosti.

Tím jsem navázal na zmíněnou monografii od Otakara Peroutky 100 let tělesné

výchovy v okrese Písek a pokračoval v jeho myšlence.
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Použité zkratky
ATP – Association tennis profesional
BK – Basketbal klub
ČAFK – Český atletický fotbalový klub
ČASK – Český amatérský sportovní klub
ČFL – Česká fotbalová liga
ČMFL – Českomoravská fotbalová liga
ČŠS – Český šermířský svaz
ČOS – Česká obec sokolská
ČR – Česká republika
ČSSH – Československé sportovní hry
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DDM – Dům dětí a mládeže
DDŠ – Dětský domov se školou
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FC – Football club
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HOP – Horolezecký oddíl Písek
Ing. – Inženýrský titul
KSČ – Komunistická strana Československá
MČR – Mistrovství České republiky
ME – Mistrovství Evropy
Mgr. – Magisterský titul
MS – Mistrovství světa
NBA – National Basketball Association
PKPÍ – Plavecký klub Písek
SOU – Střední odborné učiliště
SK – Sportovní klub
SKP – Sportovní klub policie
PKPÍ – Plavecký klub Písek
SK – Sportovní klub
SSSR- – Svaz sovětských socialistických republik
TC – Trampské centrum
TJ – Tělovýchovná jednota
TK – Tenisový klub
US open – United States Open
ÚV ČSTV – Ústřední výbor Československého svazu tělesné výchovy
VTJ – Vojenská tělovýchovná jednota
WKF – World karate federation
WHIL – Woman Handball International League
ZK – Závodní kovoslužby
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ZSJ – Písek Závodní sportovní jednota
ZŠ – Základní škola
ZTV – Zdravotní tělesná výchova
ZTV – Základní tělesná výchova
ZRTV – Základní a rekreační tělesná výchova