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NÁZEV KVALIFIKAČNÍ PRÁCE:

Historie tělesné výchovy a sportu v Písku od roku 1968 do současnosti

ČÁST 1 - HODNOCENÍ ZÁKLADNÍCH POŽADAVKŮ

BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. První část posudku se zaměřuje na základní problematiku zpracování práce, bez jejichž splnění ji nelze

doporučit k obhajobě. Hodnotit tyto aspekty lze pouze odpověďmi ANO-NE.

1. Shoduje se zadání, název, cíl a obsah kvalifikační práce? ANO

2. Splňuje kvalifikační práce formální požadavky kladené na daný typ
kvalifikační práce? Úprava dle Směrnice vedoucího KTVS 1/2017, výskyt
opakovaných pravopisných chyb (zde se považuje za max. hranici 10 chyb), u obrázků
a tabulek nesmí chybět zdroj, výstižný název a popis obrázku, jednotlivé obrázky
musí být číslovány.

ANO

3. Jsou citace, seznam použité literatury a pramenů v souladu s
požadovanou normou (APA, 6. vydání 2010) a jsou použité internetové
zdroje pouze z databází vědeckých a odborných časopisů, oficiálních
stránek státních organizací (sportovní svazy, MŠMT, český statistický
úřad…)?

ANO

4. Obsahuje kvalifikační práce přesný popis cíle (úkolů popř. předmětu) a
použité metodiky práce a jsou použité metody vhodné ke splnění cíle
práce?

ANO

5. Splňuje kvalifikační práce minimální požadavky na její rozsah dle
příslušné kategorie (viz. Směrnice vedoucího KTVS 1/2017), počet slov
v původní aplikaci WORD před převedením do PDF?

ANO

POKUD NENÍ SPLNĚNO JEDNO Z KRITERIÍ (viz výše), KVALIFIKAČNÍ PRÁCE
NEMŮŽE BÝT DOPORUČENA K OBHAJOBĚ.

V případě zamítnutí kvalifikační práce z výše uvedeného důvodu je třeba vypracovat k tomuto
konkrétní zdůvodnění, nebo uvést potřebné připomínky či vysvětlení:

ČÁST 2 – HODNOCENÍ KVALITY KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. Druhá část posudku se věnuje zhodnocení kvality vybraných aspektů práce. Hodnotí se pomocí

kvalifikační stupnice 1-4.

2. Známka 1 – splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem.

Známka 2 – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky.

Známka 3 – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky.

Známka 4 – splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v první části.

3. Celková známka bude vypočtena pomocí aritmetického průměru.

Hodnocení kvalifikační práce – kritéria – klasifikace
Známka
(1,2,3,4)

1. Hodnocení úrovně formulace cíle práce a jeho naplnění. 2
2. Hodnocení kvality a úrovně teoretických východisek práce. 2
3. Hodnocení úrovně způsobu členění a logické stavby práce. 1

4.
Hodnocení metodické úrovně zpracování a adekvátnost výběru
použitých metod.

3

5.
Hodnocení úrovně interpretace výsledků, diskuze a formulace
závěrů kvalifikační práce.

3

6. Míra dodržování bibliografických norem a citací. 4

7.
Hodnocení aktuálnosti a reprezentativnosti použité literatury,
pramenů a internetových zdrojů.

2

8. Hodnocení stylistické a jazykové úrovně práce. 1

9.
Úroveň formální úpravy a zpracování kvalifikační práce (text,
grafy, tabulky).

2

Součet známek: 20

Vyhodnocení (součet známek): 9 až 15= 1 16 až 22 = 2 23 až 28 = 3 29 a více – nevyhověl/a

Otázky a připomínky k obhajobě práce:
Předkládaná bakalářská práce mapuje historii tělesné výchovy a sportu v Písku od roku 1968
do současnosti. Obsahově lze práci jen málo vytknout. Je ovšem na škodu, že si autor
nepohlídal celou řadu věcí, které celkovou kvalitu zpracování značně snižují.

Na úvodních dvou stranách „vypadlo“ slovo práce/thesis
Autor by o sobě v práci neměl mluvit jako „já“, ale měl by být anonymizován (úvod, rozbor
pramenů a literatury, závěr).
Metody práce jsou dle mého názoru hodně krátké. Chybí mi zde např., zda byl použit
synchronní či diachronní přístup k historickému vývoji.
Obsah neodpovídá vzoru kvalifikační práce, který vyžaduje KTVS. Se vzorem dále zcela
nesouhlasí předmět práce, ve kterém je zvýrazněna pouze část hledisek.
Minimálně citace literatury č. 2, 11, 12, 35, 36, 52, 73, 74, 76 neodpovídají normě APA.
Rovněž citace dalších pramenů jsou poněkud zmatečné, a to především v interpunkčních
znaménkách (viz např. pozn. č. 4 a 53). U citací webových stran chybí dodatečné informace
(viz např. pozn. č. 84).
Taktéž v sezamu literatury, ve kterém se již řada chyb z poznámek pod čarou nevyskytuje, je
vidět značná nejednotnost, a to např. v tištěných pramenech.
Závěr je dle mého názoru dosti krátký, a to se tam ještě navíc 2x vyskytuje, že práce navazuje
na monografii 100 let tělesné výchovy v okrese Písek. Tuto informaci se lze dozvědět také
v úvodu a částečně i v rozboru pramenů a literatury.
Mým posledním doporučením směrem k autorovi by bylo, aby si příště lépe zjistil, jak napsat
tituly vedoucího práce.

Kvalifikační práce „je - není“ doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte).

Navržený klasifikační stupeň: Velmi dobře

Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Oponent kvalifikační práce:

Jméno, tituly: PhDr. Tomáš Tlustý, Ph.D. Podpis:

V Českých Budějovicích dne: 23. 7. 2021

Poznámky a vysvětlivky k posudku kvalifikační práce (orientační kritéria pro posudek):

1. formulace cíle práce a jeho naplnění

a) přesná a jasná formulace, která je naplněna
b) srozumitelná formulace s částečnými nedostatky při jeho naplnění
c) nesrozumitelná formulace a nevhodně stanovený cíl

2 kvalita a úroveň teoretických východisek práce
a) hluboké teoretické poznatky zpracování zadané problematiky
b) povrchnější pohledy se zastaralými informacemi ale řešící zadané téma
c) odtažitá a nedostatečná teoretická východiska pro dané téma

3 členění a logická stavba práce
a) zdařilá a logicky utříděná stavba
b) přiměřená dle zadaného téma
c) pro dané téma nevhodná

4 metodická úroveň zpracování adekvátnost a výběru použitých metod
a) výborná, odpovídající formě a druhu práce
b) přiměřená
c) nedostatečná, nekorespondující s formou a druhem práce

5. diskuze a interpretace výsledků
a) jasná a srozumitelná diskuze s daty, informacemi, výsledky i závěry
b) povrchní diskuze a stručně interpretované závěry k řešené problematice
c) odtažitá nebo absentující diskuze vzhledem k cíli a závěrům práce

6 dodržování bibliografických norem a citací
a) pregnantní použití příslušné normy v celém rozsahu práce
b) nevhodně použitá norma či syntéza více norem společně

7. aktuálnost, reprezentativnost použité literatury
a) aktuální a odpovídající literatura pro zadanou a řešenou problematiku (i cizojazyčná)
b) poněkud starší ale ještě vyhovující
c) stará, nevyhovující a odtažitá od tématu

8. stylistická a jazyková úroveň práce
a) výborná čtivost textu s kvalitní úrovní pravopisu předkládaného textu
b) zbytečně složité formulace textu s občasnými chybami (diakritika a apod.)
c) srozumitelný text s pravopisnými chybami

9. formální úprava práce (text, grafy, tabulky)

a) vysoce kvalitní grafické zpracování, odpovídající popis obrázků, grafů i tabulek
b) přijatelná, vyhovující forma vnější úpravy s drobnými nedostatky
c) nedostatečné zpracování po grafické stránce, nevhodné či chybějící popisky